CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 91/2022

Sra. Presidente,

O Vereador  infra-assinado, na forma regimental  e  consultado o Plenário, requer a
Vossa Excelência  que seja  enviado  Ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal
encaminhando o presente Requerimento, que solicita à Secretária de Saúde que informe a esta
Casa, se há possibilidade de se realizar reparos e manutenção nos bebedouros das Unidades
Básicas de Saúde, Edil Handan e Monsenhor Alfredo Dohr e Sol Nascente e caso os bens
estejam inservíveis,  realizar  o  processo  para  compra  de  novos  bebedouros,  o  mais  breve
possível.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento  diante  da  constatação  de  que  as  referidas  UBS não
possuem  bebedouros  funcionando.  Recebi  diversas reclamações  de  cidadãos  que  ficam
aguardando para serem atendidos  nas  Unidades  Básicas de Saúde supracitadas  e  têm que
beber água quente. A água disponível no local é colocada em garrafas pet, o ideal seria um
bebedouro industrial com reservatório de armazenamento de 25 litros.

Esta situação precisa ser resolvida, uma vez que o local recebe um grande fluxo de
pessoas,  sendo  imprescindível  para  o  bom  funcionamento,  que  disponibilize  bebedouros
dignos para os pacientes que aguardam, para um melhor atendimento à população.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 23 de maio de 2022.

CICI
Vereador do MDB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br/  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br